1

          Дело № 5-1611-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
г. Сургут

                       15 ноября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 303, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Веселкова Н.В., рассмотрев материалы дела в отношении
Веселкова Николая Владимировича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, паспорт ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ... не работающего, ... инвалидности не имеющего,
об административном правонарушения, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса об административных правонарушениях РФ,
       УСТАНОВИЛ:
15.11.2025 в 01 час. 19 мин. в здании БУ ХМАО-Югры «СКПНБ» по ул. Юности, д. 1 г. Сургута Веселков Н.В. не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении него имелись достаточные основания полагать что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества (шаткая походка, невнятная речь, зрачки глаз расширены и реагировали на световой раздражитель, движение заторможенные, бледный покров кожи, плохая ориентация на местности).
Веселков Н.В. в судебном заседании вину признал, ходатайств не заявлял.
Выслушав лицо, привлекаемое к ответственности, проверив материалы дела, суд считает, что вина Веселкова Н.В. в совершении правонарушения нашла свое подтверждение.
Вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении; рапортом сотрудника полиции; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому Веселков Н.В. от прохождения медицинского освидетельствования отказался; объяснениями свидетеля Атаевой Р.Ш.; объяснениями врача-психиатра участкового Ибадовой А.М.; протоколом доставления; протоколом задержания; объяснениями Веселкова Н.В.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет судье сделать вывод о виновности Веселкова Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Действия Веселкова Н.В. судья квалифицирует по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельства, препятствующие применению административного наказания в виде административного ареста, указанные в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, судом не установлены.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.6.9, ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Веселкова Николая Владимировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на 5 суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания с 15.11.2025 с 03 час. 00 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Копия верна
Мировой судья

          А.В. Ачкасова